



Crescimento de 46% na quantidade de diárias RAC e 36% no volume de venda de Seminovos em 2017

São Paulo, 16 de março de 2017 – A **Movida** (BM&FBOVESPA: **MOVI3**) apresenta os dados operacionais, preliminares e não auditados dos meses de **janeiro e fevereiro de 2017**.

Destaques Operacionais

- RAC:** A quantidade de diárias no acumulado de 2017 foi **46,1% maior** que a quantidade de diárias no acumulado de 2016 devido à força da marca e expansão das operações, em número de lojas e frota operacional. A taxa de ocupação acumulada em 2017 atingiu **74,2%**.
- GTF:** A quantidade de diárias no acumulado de 2017 foi **11,1% menor** que a quantidade de diárias no acumulado de 2016 devido à menor frota operacional e reestruturação de contratos.
- Seminovos:** A quantidade de carros vendidos no acumulado de 2017 foi **36,5% maior** que a quantidade de carros vendidos no acumulado de 2016 devido à consolidação da marca e crescimento da frota e das lojas de Seminovos.

RAC	jan/16	fev/16	jan/17	fev/17	Acum. 16	Acum. 17	Var. Jan 16 / Jan 17	Var. Fev 16 / Fev 17	Var. Acum. 16 / Acum 17
# Frota total no final do período	40.233	37.406	48.013	48.782	37.406	48.782	19,3%	30,4%	30,4%
# Número de diárias	626.681	547.482	950.461	765.141	1.174.163	1.715.602	51,7%	39,8%	46,1%
% Taxa de ocupação	63,8%	61,7%	75,0%	73,4%	62,8%	74,2%	+11,2 p.p.	+11,7 p.p.	+11,4 p.p.

GTF	jan/16	fev/16	jan/17	fev/17	Acum. 16	Acum. 17	Var. Jan 16 / Jan 17	Var. Fev 16 / Fev 17	Var. Acum. 16 / Acum 17
# Frota total no final do período	15.642	15.618	14.585	14.555	15.618	14.555	-6,8%	-6,8%	-6,8%
# Número de diárias	452.383	418.818	400.706	374.080	871.201	774.786	-11,4%	-10,7%	-11,1%
% Taxa de ocupação	93,3%	92,5%	88,6%	91,8%	92,9%	90,2%	-4,7 p.p.	-0,7 p.p.	-2,7 p.p.

SEMINOVOS	jan/16	fev/16	jan/17	fev/17	Acum. 16	Acum. 17	Var. Jan 16 / Jan 17	Var. Fev 16 / Fev 17	Var. Acum. 16 / Acum 17
# Volume Seminovos	1.697	2.942	3.214	3.120	4.639	6.334	89,4%	6,1%	36,5%
# Carros RAC	1.368	2.657	2.512	2.608	4.025	5.120	83,6%	-1,8%	27,2%
# Carros GTF	329	285	702	512	614	1.214	113,4%	79,6%	97,7%

As informações aqui contidas não foram auditadas ou revisadas por auditoria independente e se baseiam nas perspectivas atuais da administração da Companhia. Os resultados reais podem sofrer variações materiais e diferir significativamente daqueles expressos ou implicados por essas informações como resultado de diversos fatores, tais como condições gerais e econômicas no Brasil e outros países, níveis de taxa de juros, inflação e câmbio, mudanças em leis e regulamentos e fatores competitivos gerais (em bases global, regional ou nacional).